ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по противодействию коррупции
при главе Городского округа Верхняя Тура

от 25 сентября  2014г.                                                                                        № 3
г.Верхняя Тура

Присутствовали:
Брезгин А.В.,председатель Комиссии , глава Городского округа Верхняя Тура;
Щербакова Е.В., заместитель председателя Комиссии, заместитель главы администрации Городского округа  Верхняя Тура;
Плотникова Н.А.,секретарь комиссии,ведущий специалист организационно-архивного отдела администрации Городского округа Верхняя Тура;

Члены Комиссии:

Добош О.М., заместитель председателя   Думы Городского округа Верхняя Тура ;
Комаров В.И., заместитель главы администрации Городского округа Верхняя Тура;

Кушнирук И.П., начальник юридического отдела администрации Городского округа Верхняя Тура;

Лыкасова Н.В., начальник финансового отдела администрации Городского округа Верхняя Тура;

Лубенец И.И., главный редактор газеты «Голос Верхней Туры»;

Перегримова Н.В., председатель Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура;

Попов В.С., председатель Верхнетуринской общественной организации инвалидов (ветеранов) войны,  труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Итоги анкетирования среди получателей муниципальных услуг (выявление коррупционных факторов ).
   Докладчик: Ерушина О.С., начальник организационно-архивного отдела   Городского округа Верхняя Тура.
2. О проведении мониторинга выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством.
   Докладчик: Плотникова Н.А., ведущий специалист организационно-архивного отдела администрации городского округа.
3. Анализ поступивших жалоб и обращений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений.

   Докладчик: Ерушина О.С., начальник организационно-архивного отдела   Городского округа Верхняя Тура.
4. Анализ работы «Телефона доверия», поступивших заявлений и мер, принятых к муниципальным служащим по данному заявлению.

    Докладчики: Плотникова Н.А., ведущий специалист организационно-архивного отдела администрации городского округа.
5. Информационный вопрос.

    Докладчик : Докладчик :Брезгин А.В., глава городского округа.

         СЛУШАЛИ.1.
Итоги анкетирования среди получателей муниципальных услуг (выявление коррупционных факторов ).

   Докладчик: Ерушина О.С., начальник организационно-архивного отдела   Городского округа Верхняя Тура. (информационная справка прилагается).

    Анкетирование 10 респондентов по оценке удовлетворенности населения Городского округа Верхняя Тура качеством предоставления государственных и муниципальных услуг показали : 50% оценили качество предоставляемых услуг на оценку«хорошо». 70% считают, что качество предоставления услуг осталось на прежнем уровне, по сравнению с предыдущим годом. Оценка уровня культуры обращения сотрудников при предоставлении услуги 80% отметили «хорошо». Оценка уровня профессиональности специалистов с отметкой «хорошо» 60%.Удовлетворенность размещенной информацией в сети Интернет о предоставлении получаемой услуги 60%, затруднились с ответом 30%. График приема посетителей отвечает запросам на 80%. Количество посещений для получения услуги от 1 до 2 раз 50% , от 3 до 5 раз 50%. Время ожидания для получения услуги в 70% менее 15 минут, что отвечает предъявляемым требованиям, также отмечено отсутствие очереди при получении услуги в 30%. Затруднения в сборе пакета документов для предоставления услуги отмечены в трех случаях и 10. Отмечено, что в 70% респонденты не владеют информацией о существующих запретах требовать органами власти предоставления документации, которая находится в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу. В  МФЦ за оказанием муниципальной услуги опрашиваемые респонденты не  обращались. На едином портале государственных и муниципальных услуг зарегистрировано 40% респондентов и 30% получали услугу в электронном виде посредствам Единого портала государственных и муниципальных услуг .

     Проведенный опрос удовлетворенности населения результатами деятельности органов местного самоуправления Городского округа Верхняя Тура показал, что менее всего жители удовлетворены услугами в сфере здравоохранения 45%, больше всех оценку получили услуги дошкольных образовательных учреждений 80%. Сфера ЖКХ 45%, дополнительно е образование 68%, общее образование 78%, органы местного самоуправления 68%, культура 74%.

     Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Организационно-архивному отделу совместно с отделом инновационных технологий усилить работу по информированию граждан о возможности получения государственных и муниципальных услуг через единый портал государственных  и муниципальных услуг.

СЛУШАЛИ.2.
О проведении мониторинга выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством.

   Докладчик: Плотникова Н.А., ведущий специалист организационно-архивного отдела администрации городского округа.

     Проведенный мониторинг выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством с начала 2014года показал:

1. В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в указанный период не поступало заявлений от муниципальных служащих о разрешении занятий иной оплачиваемой работой, случаев занятия иной оплачиваемой работой без уведомления работодателя не выявлено.

2. Муниципальных служащих находящихся в родственных отношениях, влекущих к конфликту интересов нет.

3. Обращений в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов о  факте склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений- нет.
4. Поведенная проверка поданных муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013г. расхождений по данным ИФНС№27 не выявлено. За  отчетный период 2013г. подано две справки о расходах муниципальных служащих  на приобретение автомобиля, средства на покупку нового автомобиля включат полученный доход от продажи имевшегося транспортного средства и  сумма затрат на приобретение нового автомобиля не превышала суммарный доход за предшествующие три года.
      РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ.3.

Анализ поступивших жалоб и обращений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений.

   Докладчик: Ерушина О.С., начальник организационно-архивного отдела   Городского округа Верхняя Тура.

В адрес администрации Городского округа жалоб и обращений граждан о фактах совершения коррупционных правонарушений не поступало.

          РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

          СЛУШАЛИ.4.
Анализ работы «Телефона доверия», поступивших заявлений и мер, принятых к муниципальным служащим по данному заявлению.

    Докладчики: Плотникова Н.А., ведущий специалист организационно-архивного отдела администрации городского округа.

     На «телефон доверия» и на адрес электронной почты администрации городского округа обращений не поступало.
   РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

        СЛУШАЛИ.5.

Информация по рекомендациям Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции от 23.06.2014 №3 .

      Докладчик :Брезгин А.В., глава городского округа.

      Рекомендовано включить в состав комиссий по противодействию коррупции представителей средств массовой информации, данные рекомендации выполнены  постановлением главы городского округа от 29.07.2014 №136 в состав комиссии ввели главного редактора газеты «Голос Верхней Туры» Лубенец Ирину Ивановну. Поставлены задачи по организации мероприятий по освещению в средствах массовой  информации принимаемых антикоррупционных мер, проведения «прямых линий» с гражданами, проведения социальной рекламы по вопросам анти- коррупционного просвещения.
      РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

      Председатель комиссии                                              А.В.Брезгин

      Секретарь комиссии                                                    Н.А.Плотникова